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Hirdetések
a legjutányosabban számíttatnak. 
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• A z  á lta lán os i f j .
a la k ítá sá ró l.

Örömmel üdvözöljük azon eszmét, 
Logy egy Alt. ilj. egylet alakitassék.

Sajnálattal constatálom én is azon 
keserű meggyőződésemet, hogy Haján az 
iijuság oly elkülönítve él egymástól, — 
miként a „Baja" 39 ik számában e 
tárgyról ezikkezó ur is állítja, hogy van­
nak számtalan itt született fiatal embe­
rek, kik nem is ismerik egymást. Ennek 
okát feleslegesnek tarlom bonczkés alá 
venni, — nagyon is ismeretes az előt­
tünk.

E  társadalmi baj orvoslásául meg­
pendítették Don C&sar és Klítmer Rezső 
urak egy általános ifjúsági egylet ala­
kítását, minek létre jö ttét sokan két­
ségbe vonják.

Belátásom szerint is, ez ugyan 
■agy munka, de azért mégsem lehetetlen. 
Nagy feladat azért, mert a helybeli if­
júság között, valláskülönbséget értve, 
oly magas válaszfal emelkedett, melynek 
ledöntéséhez ernyedetlcn szorgalom, ki­
tartás és önfeláldozás kívántatik ; továbbá 
hiányzik ifjúságunknál a minden társulás 
fótényezője, — nz egyetértés.

De azért még sem tartom e terv 
kivitelét lehetetlennek, mert nem hiszem, 
hogy egy civiÜBatioban oly előrehaladt 
város, mint Baja, — ifjúsága nem tudna 
lelkesülni szép, jó és nem esért; hogy 
pedig egy ily egylet fennállásában mind 
e károm tulajdonság összpontosulva van, 
— az eivitázhatlau. 8  hogy valaki vissza

v egyes tartalm ú hetilap.
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vonná magát, azért, — mert az egylet 
felekezetnéiküli legyen, — azt nem is 
merem gyanítani, — mert, ma már mind­
nyájan azon meggyőződésben élünk, bogy 
egyformák vagyunk s egymás segélyére 
szükségünk van,

Városunk szellemileg oly szegény, 
bogy se nyáron, sem pedig télen nem 
nyújthat az ifjúságnak s e ni m i f é l e  
lelki tápol, nemes szórakozást, minél fova 
kell, hogy minden ifjúnak, rend és rang- 
küiünbség nélkül, leghöbb óbaját képezze 
egy a művelődés előmozdítására hivatott 
egylet létosülése.

Pirulnunk kell minden idegen előtt 
ki városunkban időz, midőn azon kér­
désére, van-e a helybeli ifjúságnak egy­
lete, „nem“-inel kell felelnünk.

Az egylet működét ének részleteiről, 
netn látom még elérkezettnek az időt, 
hogy itt avval bővebben foglalkozzam ; 
csak az e tárgyról már közlött eszme 
cserékre akarom véleményem rövid váz­
latát elmondani.

K. lt .  ur az alakulandó egyletet 
a néhai kereskedelmi egylet mintájára 
véli csak mcgalapithatúnak. E nézet az 
enyémmel nem egyez meg. Mert az em­
lített egylet bukását a bet viszálykodáson 
kívül a kivihetetlen luxus is idézte elő ; 
mert egy oly egylet, mely 140 taggal 
bír, kik közül kétharmad része a havidi­
ja t nem fizeti be rendesen, (elég sajnos), 
egy oly egylet nem tarthat nagy salont, 
billiárd asztalokat, fényes bútorzatot, 
szolgákat sib. egy oly egyletnek luxu- 
riös háztartással buknia kelt.

Nézetem szerint czélszerübb lenne 
elölegosen egy szerény helyiséget kibé- * 1 
rolni, hogy egy társalgó és egy olvasó 
szoba (nem nagy terein) lenuc. Elegáns 
berendezést csak is akkor szerezhetnénk 
be, lia az egylet valósnlása biztos volna. 
A zéit sem ajánlom azon volt egyletet 
mintaképül, mert a mire nekünk jelenleg 
nagy szükségünk v an : egyetértés, és 
megelégedés, — az ott nem honolt; és 
egy oly egyletről mi példát ne vegyünk. 
Igaz ugyan, hogy ezen egylet „Keres­
kedelmi egylet" nevet viselt, de azért 
nem kizárólagosan kereskedelmi jellegű 
volt, és bukását sem a kereskedő ifjak 
okozták, liánom több betolakodott száj- 
hős, kik ott tündökölni akartak.

K. R. ur azon nézetével, hogy nők | 
ez uj társulatból kizárassanak, nem ba­
rátkozhatom meg, mert azt practice tu ­
dom, hogy nők felvétele a társulat elő­
nyére válnék : 1-ször nők felvétele által 
nz egylet több férfi tagot nyerne, és 2 
szór closzlanék némely fiatal embernél a 
túlságos fesztelenség és alkalma volna 
elsajátítani a nőktől ildouiosságot. (A nők 
persze nem jönnének minden nap az 
egyletbe, hanem csak akkor, ha esetleg 
felolvasások vagy társalgó estélyek tar­
tatnának, igénybe vehetnék a könyvtárt, 
vagy részt vehetnének az egylet által i 
rendezett előadásokon é8 tánczestélyeken.)

Kívánatos vo lna, ha a helybeli j 
iparos ifjúsági-egylet (?) feloszlanék, és I 
egygyé olvadna ezzel, mi szinte gyümöl- . 
csöző volna mindkét félnek ; mert egye- I 
sült erő a kitűzött czélt hamarább meg-

M A RISKÁ NA K .
Piros leány, piros rózsa,
Állj meg telem, caak egjr szóra,

Ke lélj tőlem, csak ragyogó 
Szemed nézem,

Hisxeu onnan iuosolyg felém 
t'dvö«égem.

Piros leány, piros rózsa,
Állj meg velem, CR»k egy szóra,

Ke siess ügyi . . - n*t l»M«d 
Sokan látnak?

Adj agy csókot . . . százat adok 
Ráadásnak

Piros leány, piros rózsa,
Állj meg velem, csvk egy szóra,

Jer ölelj meg, szerető a/.iv 
Lesz a béred . . .

Hiszen oly jó, olyan I >rró 
Öle'ósed.

Piros leány, piros rózsa,
Hallgass reám, lm 1 gass szómra: 

Megöleltél . . . megcsókoltál . . .
Ml van hátra ?

Gyere velem, szép kedvesem 
Az áldásra.

(Kenőse )

Gubicza Lnjos.
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Minden kor örömest ringatózik maga 
felél ama véleményben, hogy előzőinél fel*

• Mnt.t.án; Bodnár Zsigraond «Z"Tkei*tésn 
alatt irajeleuö „Magyar Bzímle- tavi folyóirat 10 
tanukét

vilúgosultabb s emberiesobb. A mi a felvi- 
lágosultságot illeti, e tekintetben korunk 
ellen nem lehet panaszunk, mert valóban 
oly sok s nevezetes foiföilözés történt benne, 
a milyenről a régibb korok legmerészebb 
goudoikodoi még álmodni sem mertek volna. 
— Felvilágoscdotiságnnak legnagyobb bizony­
sága azon türelem, mellyel az olyan uj né­
zeteket fogadja, melyek megszokott s elő­
szeretettel ápolt régi nézeteket s meggyőző­
déseket igyekeznek uiegdőnteui s uralmuktól 
mindörökre megfosztani. A fcivilágosultság 
kővetkezőiéi!)e nz emberiesség, mely amaz­
zal karöltve j.ir, minthogy mindkettő az em­
beri lélek két tehetségének nz ismerő éB 
akard képességin k megtestesülése.

Miként tisztult, vilngosult és nemesült 
az embernek önmagáról való ismerete, ez. • 
unul nem szándékozom áriéi szólni. Elég 
le sz , Int kiemelem, Iliikén t nz egyéni méltó­
ság elismeréseként korunk jelszava mindnyá­
junk szamára. szabadság, egyenlőség és test­
vériség. Az államok b társadalmak szervezete 
is mindinkább oda irányul, hegy bennük 
minden egyes szaniara a lehelő legnagyobb 
jólet és boldogság niz.osiuussek, Az iskolák, 
kórhazak, oiztos.io tuisasagok, közegészség­
ügy, sőt még a jonömiá joob szervezete is 
mind e ezel szó gumiáru ív.nueivék. Rőt a 
muleletlernieg s lartmisaj századaiból ránk 
öröklött Uguijasabbs egl lm nyomort, okozó 
szenvedélynek, a bábui usuuiuisimk, megszűn­
tei ésere is mega akuit nz ugyan még kiskörű, 
dti reuié'h'tóieg gyorsan növekvő örök beke 
szövetsége

Czélom ezu tá l oda terjed, hogy korunk 
felvilágosodnttsaganaK s einberiíSégéiiek egy 
másik tanujelerti vonjam a figyelmet, mely 
a sokáig felreunn rt, eliezett, méltatlanul Ül­

dözött s az önkény ostoba, vad zsarnoksá­
gának prédájául dobott lakostarsainknak 
vagy némelyek szelént idősb testvéreinknek, 
az állatoknak, igyekszik igazságot szolgál­
tatni. A múltban ugyanis az ember magáról 
nagyon feiibéjázólag, a szegény állatokról 
ellenben nagyon is lealázólag gondolkodott. 
Magát nemcsak a teremtés koronájának : de 
egyúttal urának is tekmté.

Nemcsak c föld, hanem az ég minden 
csillagaival is azért vannak, hogy neki s az 
ö kényelmének eszközeiül szolgáljanak. Ő 
különálló lény, vele nemhogy egyenlő, de 
még csak hozzá hasonló sincs. Egy szóval 
ö érző, gondolkodó, akaró s halhatatlan lé­
lekkel felruházott valóság ; ellenben az álla 
tok, habár érezni, gondolkodni és akarni 
látszanak is, puszta gépeknél nem egyebek. 
Érzésük, gondolkodásuk nem va’óság, liánom 
annak puszta látszata. S e nézetet, a tudo­
mány szégyenére kell megvallununk, nem 
csupán a vallás ápolá s terjesztő, hanem 
még hatalmasabb ápolói s terjeazióivé váltás 
neki a tudomány kizárólagos birtokával kér­
kedő bölcselők. Csoda e ha ily nézetek me. 
lett az állatok iránt való kíméletről szó ser.) 
lehetett; csoda e ha még ma is nem csuk 
szükségből, de rokon- vagy eilenszonvbm, tu 
dományszuiiij, sőt egyi nesen sport kedv,ért, 
öli, vágja, pusztítja, kínozza őket uz. em­
beriség.

Felviiegosultságunk ez irányban való 
tanujele uz, hogy nemcsak a múltban divatos 
veréo, varjú, ürge fejekkel adóztató rendszer 
nieguzttntettetetí, hanem a tudományszomj 
kielégítésére szolgáló eieveu Adutokkal való 
kísérletezés ellen is linialmas hangok emel­
kedtek. Sót egyenesen olyan társulatok tá­
madnak, melyek meghatározott czeja s bi-

Szerkesztőség
hova a lnp szellemi részét illető 

közlemények küldendők: 
Hzriit-Antal nfrza 20N. uz. a.

A SZERKESZTŐHÖZ.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
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valósithatná, és miután a kereskedelem 
a közéletben az iparral karöltve jár, 
ifjúsága, a gyakori érintkezés által egy­
máshoz bizalommal viseltetnék; kölcsö­
nösen szakkiképzés és kitartó munkás­
ságra buzdítanák egymást.

Továbbá a helybeli ifjúság nagyobb 
része ne.n nevezheti magát e város szü­
löttének, okvetlen kell, hogy betegsegélyző 
egylettel is bírjon. A kereskedelmi ifjú­
ság egy ilynemű egylettel bir is, de csak 
csekélyszámu tagokkal és épen semmi 
buzgó tisztviselöséggel, de annál nagyobb 
alaptőke AU rendelkezésére. Nézetem sze­
rint sokkal üdvősebb volna, ha e hal­
dokló egylet szövetkeznék az uj egylet­
tel, vagy mint fióktelep, vagy pedig egy­
séget képezne ezzel.

Oda kell hatni, hogy az egylet az 
ifjúságnak szórakozást, s a netán előfor­
duló betegség esetén segélyt nyújtson 
annak, ki arra igényt tart, csak is igy 
lehetne a helybeli ifjúságot concentrálni, 
igy olvadhatna a helyben, végső vonag- 
lásban lévő néhány egylet egy virágzó 
társulattá, miért az utókor hálás kegye­
lettel fogna reánk emlékezni.

Több oldalról azon kérdés merül 
fel, ki a kezdeményező ? E  kérdésre hatá­
rozott feleletet adni nehéz. Csak annyit 
akarok megjegyezni róla, hogy ne az 
legyen nekünk mérvadó , hogy ki a 
kezdeményező, ős ne a kezdeményező 
személye vagy társadalmi állása legyen 
nekünk irányadó, hanem kezdeményezzünk 
mindnyájan egyesült erővel, lelkesülve, 
és a lelkesedés ne csak pillanatnyi le-

vatása a méltatlanul üldözött állatoknak
védelmezése.

Elég szégyen ránk nézve, hogy mi 
csak most ébredünk c nemes gondolkodás­
módra, holott Buddha már hat századdal 
Krisztus előtt nemcsak az állatok iránt való 

| szelíd bánásmódot ajánlá híveinek, hanem a 
beteg állatok számára kórházak s ápoldik 
berendezését is par&ncsolá.

A korunkban lábra kapott emberin 
cselekvésmód az állatok iránt a felölök táp­
lált gondolkodásmódban állt lényeges válto­
zásban gyökerezik. A természet tüneményei­
nek alaposabb ismerete azt eredményezi, 
bogy azoknak egybefüggésc mind szembe­
tűnőbbe válik. Ama nagy általános igazságot, 
hogy az anyag őrök, megsemmisithetlen, 
nyomban követé ama másik igazság, hogy 
az erő sem enyészik el, hanem szintén meg­
marad örökké, -habár alakjait szüntelen vál-
i áztatja.

Eme. fölfedezéshez csak egy lépés kellett 
unnak kimondására, hogy az éld lények min- 
di n aiiiKi kü.önbözosegeik daczára is egy- 

| iKinuea, vág) a mint Darwin híres elméletét 
nojii srii kifejezni szokták; az enioer a ina- 
jonnui vette • redetét. E népies felfogása 
eléggé szem cletiieg fejezi ugyan ki a tár­
gyai, de a n gy tudós nézetét a mellett, 
hogy nevetségi ssé kívánja tenni, nem telje­
sen adja vissza; mert a darwini elmélet 
azt akarja bebizonyítani, hogy minden élő 
lény egy ös élő lénytől eredt s alak válto­
zásait az életkörülmények változása s tz 
életért folytatott küzdelem közben szerzett 
szervi átalakulások idézték eló.

Az élő lények szakadatlan lánczolutának 
ennélfogva az ember csak legutolsó tagja : 
azoktól csak fejlettségére nézve különbözik,



gyen; hanem használja fel mindenki a 
maga hatáskörét, buzgólkodjék mindenki 
ezen nemes ügyben, lelkesítsen és burát- 
koztassnu meg másokat is ezen iidvhozó 
eszmével, csak is akkor várhatjuk bizton 
e nehéz feladat megváltási ását.

Jblz véleményem és véleménye egy­
szersmind majdnem az összes helybeli 
kereskedelmi ifjúságnak, kiknek megbí­
zásából ezt nyilvánosságra hozom s csak 
azt tartom még kötelességemnek kije­
lenteni, hogy a helybeli kér. ifjúság, 
mindenkor készséggel ing sorakozni azon 
zászló alá, melyre testvériség, barátság 
és a művelődés előmozdítása vau Írva, 

Síréit Gyula.

F elh ívás.
A müipar emelésének és verseny­

képessége fokozásának egyik legliutliató- 
saob tényezőjét képezik a szakkiállítások. 
Ezen, bő tapasztalatok által igazolt meg­
győződésben a hazai müipar és a közönség 
müizlésének fejlesztésére hivatott Orszá­
gos Magyar Iparművészeti Múzeum is, 
a nagyméltóságu magyar királyi vallás­
ég közoktatásügyi Miniszter úr helyben- 1 
hagyásával, időnként egyes iparágakra 
vonatkozó kiállítások egész sorozatát tér- i 
vezi, melyeket jelenben & könyvnyomtatás, < 
könyvdisiités és könyvkötés termékeinek 
bemutatásával szándékozik megnyitni. j

Czétja e kiállításnak a keretébe cső
nagyfontokságuiparágaknál,melyekül kköz­
gazdászán jelentősége a közművelődés 
terjedésével párhuzamosan nóttöu nő , 
azoknak hazánkban történeti kifejlődését* 
jelen állapotát és követendő mintáit fel- 
mutatni.

Ebhez képest a kialiitiis alkatrészeit 
képezendik: I

1. A nyomtatást megelőző korból, 
a magyar nyelven irt és a legjelentéke- 
nyeb hazai vonatkozású latin kéziratok, 
valamint egyéb, hazánkban létező oly 
codexek, melyek kiállításuk fényénél és 
mintaszerű díszítésüknél fogva figyelmet 
érdemelnek. I tt  fognak helyet találni a 
Corvin könyvtár maradványai, melyeket 
ügy a hazat mint a kültdldi könyvtárak­
ból lehetőleg nagy számmal összegyűjteni 
igyekezünk, és a melyeket míg a nagy 
közönség hazaíiui kegyelettel fog szem- ,

de tehetségeire nézve nem- Vagy a mint e , 
tényt egy természettudós kifejező: ráz ál 
latvtlág nemcsak testi, liánéin lelki s erkölcsi 
tekintetben is o'yan, mintha az embert al­
kotó részeire osztanék széjjel, mert az em­
bernek szellemi tulajdonságai, még a legma- 1 
gasabbakat sem véve ki, az ál'atvilágban bi- j 
zonyos fokig kiképzödve vannak, vagy lég 
alább annak alapelemei benne rejtőznek."

Ha nem egyes állatot, banent az egész 
állatvilágot vesszük tekintetbe, megtaláljuk 
ott az ember összes szellemi képessegeit: 
az okosságot s ostobaságot, jóságot s gonosz­
ságot, bátorságot s gyávaságot, háladatossá- 
got s hálátlanságot, i-ngedelniesseget s int­
ézőt, egyszóval egész társadalmi, művészeti, 
ipari, tudományos és politikai életünk, süt 
még nyelvünk is feltalálliatók az. állatoknál.

Nem mondhatnék, hogy a régiek az 
állatok s z e l l e mi  képe.sógorul teljességgel 
Semmit sem tudtak volna. Már Auaxugoras 
azt mondja, ha az altatóknak hezuk volna, 
emberek volnának. Aristoleles is azt ullttja : 
hogy az emberi gyermek lelke az állatok 
lelkétél miben sem különbözik. Virgil a méh 
csodálatos működését szépen festve azt mond­
ja, hogy ezen állatban az isteni léleknek 
egy része lakik. Sót PmUrcli azok elleneinu, 
a kik azt tartják, hogy az adat cselekvés 
módja az emberével csak úgy látszik, mintha 
egyeznék, szóról szóra ezt mondja: „a mi 
azokat lile i, a kik e tárgyban o.y gyámul 
tálanul Ítélnek, vág) ui) szemtelenek, hoz) 
azt állójuk, miként az állatok sem örömet, 
gém haragot, sem feleimet nem ismeritek, 
hogy a un hitek nincs emiekezd tehetsege, 
hanem csak úgy látszik mintha volna, nem 
tudom mit felelnének, azoknak a kik azt mon­
danak, hogy vakut azt is Üteg kellette euged-

léltii, a miniatűr-festészet művelői ős a 
kaligraphusok, kiknek napjainkban dísz­
oklevelek, feli tatok st.b előállítása bő 
foglalkozást nyújt, haszonnal tanulmá­
nyozhatnak.

2. A magyarországi nyomdászat 
fejlődését feltüntető konyvkiállitds, mely , 
a Magyarországban (bármely nyelven) * 1 
nyomatott müveket 1711-ig lehetőleg 
teljesen, azontúl napjainkig az egyes nyom­
dáknak jellemző vagy diszes kiállítás által 
feltűnő termőiéit fogja magában loglalui. 
Régibb idő óla fennálló nyomdáink te­
kintetében óhajtandó, hegy azok az á l­
taluk felállításuk óta napjainkig nyomatott 
munkák kiválóbbjait időrendes sorozatban 
állítsák ki, s eddigi termékeik teljes jegy­
zékének kinyoinatáca által a kiáiiitás ér­
dekességét és tanulságos voltát, emeljék.

3. A magyarországi könyvkötészet 
régibb díszes példányai mellett az ez idő 
szerint működő hazai könyvkötői* mun­
káinak kiállítása; mely, azt hisszük, ki 
fogja tüntetni, hogy úgy az alakítás és 
díszítés szőp-égo, mint a munka tö éle- 
tes égő és az előállítás költségei tekin­
tetében a magyarországi ipar kiállja a 
külfölddel a versenyt, és csakhamar a 
nyomdászat példájára a magyarországi 
megrendelőket a külföldi piacztcii el fogja 
vonni.

4. Egyes magángyiljtök kiállításai 
és általában oly nyomdászáéi érdekessé, 
gek, mely: k a kiáiiitás czéljait elumoz 
'tilthatják. így birjuk egy kiváló gyűjtő 
igét elét, hogy régi nagy mesterektől 
szármázd köuyvdíszitményekből álló ritka 
gazdag gyűjteményét át fugja engedni

A kiáiiitás történeti részének ren­
dezésére bizottság alakult, mely alulirta- 
kon kívül Dr. Ilallagi Aladár, Csontosi 
János, Dr. Fraknói Vilmos, Dr. Hegedűs 
Bandid Lajos, Mayláth . éla, Dr. Pulszky 
Károly, Szilágyi Sándor és id. Szinnyii 
József urakból áll. A bizottság fenntart ja 
magának további, különösen kültagokkal 
való kiegészítését.

Az újabb könyvnyomtatási s könyv­
kötési kiállítás rendezésére mngul; a ki 
állitók által választandó bizottságok tá­
mogatását fogjuk kikérni.

A kiállítás a Műcsarnoknak az 
Országos Magyar Képzőművészeti T á i-  
sulat által átengedett tág és díszes he­
lyi-ég iben jövő 1882 ik évi január hú

lh-én  fog a nagy közönség számára 
megnvittatni.

Ezek után felhívjuk a hazai közön­
ség szives figyelmét ezen kiállításra, mely 
a nemzeti múlt nagy emlékeinek felmu­
tatása mellett jelentékeny gyakorlati cé­
lokat is tart szem elölt.

Felkérjük mindazok közreműködését, 
kik ezen kiállítást részvételűk által gaz­
dagíthatják ; névszerint

a) a hazai könyvtárak őreit és a 
magángyüjtöket, hogy folyó évi október 
hó végéig egyelőre az 1711 előtt bár­
mely nyelven kiadott, magyarországi nyom­
tatványaik betűrendes jegyzékét, valamint, 
a kiállításra szánt diszkütésok és codexek 
leírását beküldeni szíveskedjenek;

b) a. hazai, nyomdákat és könyv­
kötőket, hivatkozva az ez iiáuyban hoz­
zájuk intézett felhívásra, hogy u kiállít­
tatni kívánt munkák számát, a mennyi­
ben még eddig meg nem történt volna, 
ugyanazon határideig jelentsék be.

A kiállítandó táigyak tényleges be­
küldésének határidejét a jelentkezőkkel 
utólag fogjuk közölni, valamint időköz- 
heti is a kiváltandó részletesebb felvilá­
gosításokkal készségesen szolgálandutik.

A kiállításra vonatkozó mindennemű 
közléseket „Országos Magyar Iparmű­
vészeti Muzcum Budapesten (sugárút, 
műcsarnok)" czimzéssel kérjük ellátni.

Kelt Budapesten, 1881. september 
Itó 30 án.

Pulszky Ferenci,
mint a könyvtárak és múzeumok országos iőfcltigyelöjtí.

Rátli György,
mint az Országos Iparművészeti Múzeum ideigl. ve* | 

zetője és felügyelője.

Dr. Fejérpatalry László,
mint a kiállítási bizottság jegyzője.

A p ró sá g .
Dumas monda egy ízben fiának :

-■ — Nos, Sándor, itleje már okosnak 
lenni; szedd össze magad, nősülj meg.

— ív i n e j é t  vegyem el aty ám ? 
szukilá félbe atyját a Iáé mi-Monde szerzője.

Ivét hölgy taiáikozik a korzón.
— Alt, ön gyászol kedvesem I
— Igen, özvegy vagyok.
— Én is . . . s hány hónap óta öz­

vegy ön ? i

niök, hogy az állatok sem nem látnak, sem 
nem hallanak, sem hangjok nincs, ham m 
csuk úgy látszik mintha látnának, hallanának 
s hangjok volna, sőt egyáltalán nem is élnek 
hanem csak úgy látszik mint ha élnének. 
Mert az egyik nem ellenkeznék jobban az 
igazsággal mint a másik." Celsus is így nyi­
latkozik : „ha valaki az égből e földre lete­
kintene, mi különbséget fedezhetne íöl az 
emberek 3 a méhek és hangyák munkái 
közt V"

Mindamellett az ó kornak e világos 
nézetei a természet tanulmányozásától elfor­
dul'. setét középkorban annyira feledésbe 
merüllek, hogy az újabb kor bölcseleti irá­
nyának megalkotója Descartes a Plutarcli 
altul czáfolt nézet pártjára áll határozottan. 
Szerinte az állatok gondolkodása, érzése csak 
puszta látsz ti. I.elkök nincs, hanem puszta 
gépek. Sőt azok nézetét, a kik azt állítják 
hogy az állatok Mke a mienkhez hasonló 
a.kolásu, az istentagadással egyenrangú vé 
testiek tartja, mert az által a lelki szegények 
az erény útjáról vajmi könnyen letántonttat- 
hatnának.

De bármin! igyekeztek is nz állagoktól 
elvitatni azt, mintha azok érző, gondolkodás 
akaró valóságok volnának : nem tagadhatták 
el, hogy azok számtalan észszerű cs,hitvá­
ny eket visznek végit z. Hiszen csak egy méh­
kast kellő szintúgy:e venniük » abban oly 
tökéletesen szervezett társadalmat szemlél 
hettek, mely az. emberinek is méltán mintá­
jául szolgálhatna. Képviselve van ott az 
alkotmányos királyság korntányformája, ter­
meiül*, védők s nemeid osztályújával egyetem­
ijén. Mindenki teszi kötelességét s csuk add-g 
teszesül a közös vitgjuubiin, inig a knzötisi’g-

' uek hasznára válik. A herék, ha feleslege­
sekké váltak, nem tiípláltatnak, hanem lo- 
öb-tuek. I

A pók is mily tökéletesen szövi háló- j 
' ját arra a qzélra, hogy benne az eledeléül  ̂

szolgáié rovarokat megfoghassa. A fecske az , 
j építészet szabályai szerent rakja fészkét s 
; általában minden madár úgy alkotja, hogy a 

költés ezéijáuak ntegleleifiieg rossz, meleg- 
j vezető legyen. A hód Amerika ös erdeiben 

úgy építkezik, mintha a vizépitészet szabá- 
I lyait valamelyik műegyetemen tanulmányozta 
| volna A békák a kiszáradt lóból egyenes 
I irányi un a legrövidebb úton tartanak a víz 
I felé. Hót a krokodilról is azt tartják, hogy 
I tojisból kikelte után egyenesen a vizitek 
! tart, s meg ha ellen'ezó irányba fordították 
J is, vissza főidül a fe é. Noé óta ismeretes a 
| galambok azon sajátsága, hogy száz mérföld- 
! tö: vissza tatainak ; óra a helyre, a hóimét 
1 valók. K miatt őket táji czéloknál postáso­

kul is használják. A macska, az. eh, vissza 
, talámuk messze vidétml giudájok házához, 
j Mesének tat tol luk, midiin az újságból azt 
| olvastuk, hogy a ktrá yné kis kutyája, melyet 
| az udvar el távoz, te ko Gödöllőn feledtek, két 
| hét múlva egészen el.oványkodva a császári 
I lakba Becsbe érkezett, s íme ehhez egcszen 
I hasonló es tét beszél el l’erty. Kgy savoyai 
' tiu Komában elunta kutyáját s huza ment.
; A kutyái, hogy el ne szökhessek, bezárták, 
i A/onb.n még ts, mihelyt szerét tehette, meg 
I ttgiOtt /. s'liiheletiettüi rövid idő alatt égé- 
I szelt e sovány kodva hazaérkezett. A szama- 
« rnt ostoba áltatnak tátijuk; mit mondjunk 
I hat a következő esetről? Az Ister nevű hajó 
1 ltilti han Gibraltárból útra kelt s ezen volt 
| egy kilyukasztott fülü szamár is. A hajó nz 
! indulást helytől duü kilóméinoyim Spanyol-

— Két éve már I
— Ah öltnek mindig jobban k e d ve­

z e t  t a sors, mint nekem.
Mot l c  r n g y e  r itt o k e k. Ma  m a : 

Ugyan te Margit, egy illegett varrónő a U) 
nevedre szóló számlát küld, mi dolog ez l

— M a r g i t :  Hát tudod mama az 
iigyvnn, hogy nagyobb babáim számára most 
már a házon kivid dolgoztatok.

Kgy lángvörös hajú fösvéuy az utczáu 
egy koldusra akadt.

— Adjon az ur ogy hatost, — rimáu- 
kotlik a koldus.

— Nem szégyenled magad, olyan sokat 
ltérni ?

Kérek hát egy suszter tallért?
— Nem ndok.
— Legyen hát olyan jó, adjon egy 

krajezártkát.
— Nincs nálam apró pénz:
— No hát akkor — kiáltott a koldus, 

kalapját fejére vágva — legalább engedje 
meg, hogy ezt a szivarcsutkát meggyujthas- 
sum a h u j  á n á 1.

Bálim készült a tucDytcsko, de az öreg 
férjneá sehogy sem tetszett a dolog.

— Ugyan mit gondolsz feleségem , 
nélkülem, egyedül menni i. bálba?

— Féltékeny holló, hisz a k a p i t á n y  
u r e l  fog kísérni.

— A t e l e p h o n  Münchenben.
Egy müncheni polgár e szavakkal á l­

lított be a telephon igazgatóságához :
„Vezessen házamhoz egy huzalt az 

udvari serlözótól."
„Miért ?“ kérdi az igazgató.
„No hogy mindjárt megtudjam, mikor 

csapolunk" felelt a polgár.

Egy lengyel zsidó a lipcsei nagyhírű 
vásárra szándékozott menüi, de uj házas 
lévén, s utóddal nem bírván, lelkiismeretim 
vágó dolognak tartotta, fiatul nejét ily liusz- 
szu időre magára hagyni: a szép menyecske 
azonban e szavakkal biztatta őt, hogy csak 
menjen a gseít után :

„Ha a jó Isten — úgymond — meg 
akar bennünket gyermekkel áldaui, akkor 
n i n c s  s z ü k s é g e  t e  rád I"

Hirdetmény. BAJA szab. 
kir. varos kapitányi hivatala részéről 
ezennel közhírré tétetik, miszerint Baja 
városában és auuak külterületén tartóz­
kodó itthelyi, valamint az idegon csapa­

ország partjai mellett hajótörést szenvedett.
A hajón levők, állat és ember, partra aszott 
s a szamár, hát a vidéket nem ismerte, néhány 

! nap múltán gibrultári jászolához talált visz- 
1 tza. A medvét sem valami éles elméjűnek 
i fistik s mégis midőn néhányat a Jardin dél 
| l'lunteshen mérgezett kalácséiul akartak meg-
I ölni, addig, bármily la.útik is, nem nyúlt az 

eledelhez, mg csak itató vamjában a keksavat 
belöte ki uetti mosta.

É'en s az ezekh -z hasonló számtalan 
eset rég'dóklői lógva ismeretes s un ml arra 
mutatnak, hogy az uliathuu kell lenni vala­
minek, meiy öt megfontolásra s almuk nyo- 

; mau czélszerü eietekvesre kepesiti. A körűi- 
í menyeket számba venni bíró, s azok szerint 

czckzeiücii cselekvő ki pesseget közönségesen 
; eszu k nevez, ük fc szerint tehat az állatuk­

nak ts eszes valóságoknak kellene intimek, 
i

Azon bán siks/oi ta hasznosnak bizonyult 
. szokass a t Ültettek az, hegy a neki nem 

tetsző megy ra.atK  más ttevvel tálja et a 
! azzat lobu.iyi e ik'tüi neki magái a dóig ,i 
! is úgy tűnte n> fel, mintha az egeszen mm 
' vottui, útidon .gy vagy tu dok uumg) nevezik.
'. Ha az t iuuer cs-tessz,a ouludaiusau, a ko- 

rúmieny-tk meg uuiuiasa után czelszerüeu, 
ükkor azt moiulj ik ru, hogy ez esz ; ellenben 

t tiu uz ullalnal jelentkezik ez a tünemény, 
akkor nnr nem asz többe esz a neve, hűltem 
Osztón A szegény állatot uelu azért degra­
dáltuk masinává, hogy t szessegét elismerjek, 
elegeojek meg vele, a nyomorult, ha ösztöne 
vau, mell hisz meg jo ihat, járt vele, mint az em­
ber, mivel ha öntudatlanul s akaratlanul 
cselekszik is, de a természeti kény szétüseg 
ut mimlig cselhututluuul czclszcrü cselekvési* 
indítja,



tokhoz tartozó op. kir. liözfishadseregbcli 
legénység lés/.ére, a folyó 1881-il; évi 
ellenőrzési szemle, folyó octffbcr hó ( 
20. Ős 21-lk napjain — mindenkor 
reggeli S órakor — a városház köz- 
gyüléseteriuébeu fog megiarlatni.

Ezen i llenörzósi szemlén mindazok, 
kik a folyó évben még tettleges szolgá­
latban állottak, — továbbá kiképeztetés 
vagy fegyvorgyakorlatra bevonulva voltak 
— megjelenni nem kötelesek, inig a kö­
telezettek közüli elmaradottak, annak 
idején —  i i tó s z o m lé re  — Z o m b o rb a  
tartoznak megjelenni.

Baján, 1881. évi október hó li.

Schcibner Gyula, 
főkapitány.

K ü lö n fé lé k .
— A t .  előli/.elök tisztelettel 

(clkéretnek az előfizetés megújítására és 
a netáni dij-hátralékok mielőbbi szives 
beküldésére.

* Ő Felsége n k irá ly  névnapja alkal­
mából f. hó 4-éu a plébánia templomban 
ünnepélyes hála isteni tisztelet tanai olt He­
r é n y i  Dá n i e l  apát-plebánoa punnflcálása 
inellett fényes segédlettel. A templom díszes 
közönséggel telt meg, továbbá megjelentek 
a testületek, katonai tisztikar és hatóságok, 
mise alatt a gymnasiumi ifjúság négyes kará­
nak összevágó éneke, emelték az ünnepély 
fényét. Az ajtatos közönség forró imáival 
emeljük mi is kérelmünket a Mindenható­
hoz, hogy Ő Felségét, fenséges családjával 
együtt a haza javára ig> 11 sokáig éltesse, s 
lelje népe boldogságán örömét, liir szerencse 
koszorú/za szent fijét.

t  A nem zet, szabadság vértanul 
emlékére f. hú (i án a bajai 1848/49. évi 
honvéd-egylet a plébánia templomban tartatta 
meg a szokásos gyász isteni liszteletet. Kö­
zönség gyér számban, csupán a nagy idők 
visszamaradt honvédéi és azok családja jelent 
meg, mintha családi requiem lett volna. 
Őseinknek fényes kardja . . .  I

s a  JankovH h Aurél főispán ur ő 
méltósága múl. hú 28-án Szabadkán a köz­

gyűlésen, f. hó 3 áll a közigazgatási bizott- 
ságiilésén elnökölt, honnan f. hó 8-án érke­
zett Bajára, hogy a 11 éu tartandó közigaz­
gatási bizottsága ülésén elnököljön.

De váljon igazok vnn-e azoknak, a kik 
ekepen, szóval az állati b emberi ész között 
különbséget tesznek? Meg van-e tényleg, 
vagy valóságban is ezen különbség? E k í • 
dcsre igenlóieg hellene felelnünk, ha csupán 
csak az állatnak volna öiuudatlan, czélszerü 
cselekvésmódja s az embernek nem. Azonlaii 
mindnyájan tudjuk, hogy az embernél is Ki­
találjuk ugyanezt a képességet. Sót az ember 
ösztonazeiü cselekvései magáuak az ösztön­
nek eredeten is eles világot veliieh. A jiir.,si, 
tánezoast, lovagolást úgy tanuljuk, de némi 
gyakoriul után oly ügyesekké icszüuk benuok( 
hogy síin a mozgás, síin az egyensúly tör­
vényeire ueoi Kell ügyelnünk, sói a tancz- 
bgu ák egytiiásuinujat s. ni véljük el, búi 
azalatt tanczosuönkkel keöeiyeseii társulguuk.

Az ügyes zongorázó setéiben sem véti 
el t billentyűket, hamm iniiidig a áellöre 
tahi leá. A jii puskás egy kapusra lövi le a 
tuti v dal, a nélkül, hogy a luias sebességét, 
a ti vo angol a a lüvog eleíyet lu/bszi.s ioil- 
tolgltái lila vetné. Pedig nnin Kzeauek ügyes 
coinöliiatiója liozzit létre a kívánt eredmény t. 
Az i i v  itui kezdő gyermek minden egyes 
belli kálón kinyimen lelisuieini : iniuou 
ügy sím olvasunk, egy piiialitussal nemcsak 
az gesz szói, hanem az egész mondatot is 
feits uerjuk. Szobánkban, hosszas benne u r  
tózkuduB folytan alinyíra otthonosukká vutuuk) 
az egyes butoiok s az ajtók fék vérét s távol­
ságát annyira ismerjük, hogy sóletben is 
mindegyikre rögtön ra akadunk ; Hót kezün­
ket egyenesen az ajtő kilincsére tesszük. 
Azonban mindezt csuk akkor végezzük hi­
bátlanul, ha ösztönünkre bízzuk magunkat. 
Mihelyt gondolkodunk j a távolságot, hely­
iétől számújuk, azonnal kész a tévedés.

O  A Tóth Kálmán emlékazobor állí­
tása czeljáliól Újvidéken — mint az „IJjv." 
közli — igen helyes eszme pemlittetott meg. 
Ugyanis a liatalság nevezett őzéiből műked­
velői előadásra készül, melynek a nevezett 
lap előre is kedvező eredményt jósol. Az 
örvendetes mozgalom, a megpendített eszme 
megvalósítása csak ne nagyon sokáig késsék !

— Haláleset. Mécs Zsigmoud, váro­
sunk jónevü szülöttének édes anyja : Mócs 
szili, ltruscliok Katalin asszony f. hó 4-éu 
Baján meghalt. Béke poraira I

A bajai ncmzcll casino választ* 
Hiánya határozata tolytán, a télen oly kitű­
nően sikerült kedélyes társas (családi) esté­
lyeinek elsejét f. hó 23-án tartja meg, — 
mely körülményre a t. tag urak figyelme 
felkéret ik. Az elnökség.

Az országos vörös kereszt egylet 
bajai fiókjának megalakításakor kiosztott alá­
írási íven iratkoztak : Ur. N i k o l s b u r g e r  
Károly orvos úr (10 számú) ivén a „vörös 
kereszt egylet" czéljaira aláírtak : Iteicli Far­
kas fiai 20 (lót (alapitó tug,) Tury József 
10 Irt. (rendes tag, egyszer miudenkorra.) 
dr. Nikolsburger Károly 1 írt, (rendes tag, 
éveukint.) Geiger Károly L Irt. Pintér Fereucz 
1 frt, Fisclior Lipót 1 frt, Sternfeld Vilmos 
1 Irt, Schlesinger Gyula 1 Irt, Pesclike Károly 
1 frt, Koller Imre 1 frt, Uecíitl Józsefi frt, 
Stámpll János 1 frt, Geiringer iMiksa 1 frt,
Berger Zsigmoud I frt, Olay Lajos 1 fit,
Bayer Károly 1 frt, Vanitsek és Közelin 1 
Irt, Nyirati János 1 Irt, összesen: 40 frt.

Szabadka város főjegyzőjének 
Kuluucsics József h. főjegyző választatott 
meg.

3  Betörési kísérlet. Folyó hó 2-án 
az éjjen órákban Müder János földbirtokos ur 
az meza ablakon bizonyos zörgés zaját ész- | 
leivel), azon hiszeinben, hogy u cseled az I
ablakot rosszul zárta be, s most azt a szél |
mozgatja, ágyából felkelve a belső ablaktáblát, 
nyitotta lel, s midőn a függönyt is felhúzta, 
hogy a nyitva Iliit ablakot betegye, azt 
vette észre, hogy egy gonosztevő egész ké­
nyelemmel vágja az üveget, s keni meg az 
abluktáblát, limit az rendszerint a betörésnél 
tétetni szokott. A függöny felhúzása miatt 
a guz megugrott.

rh  A bajai polgári olvasó-egylet folyó 
évi október hu 2-iín tartott vúius/.tmányi 
ülésen, városunk nagy szülötte, Tóth Kálmán 
emlekfzohiára egyhangúlag s z á z forintot 
szavazott meg. — Ugyan e gyűlésen hatá­
rozatba ment, miszi r.nt mindazon tagok, 
kik több évi lagdijhálrtilckkal vaunak, meg­
szűntek már az egylet tagjai lenni, mind­
addig, mig ezen kötelezettségeiknek .eleget

Kimondhatjuk ennélfogva, hogy az ösz­
tön kezdete megfontolt, öntudatos cselekmény 
volt, de a hosszas gyakorlat s az azzal járó 
megszokás az öntudatnak közreműködését * 1 
fölöslegessé töven, belőle öntudatlan czélszerü 
cselekv -s, vagy más szóval ösztön állott elő.

Arra, hogy az ösztön annyira megszi- 
I bóduljon, hogy csaíhata.lauul vezérlő kala- 
I u..unkká Icgy n, az kívántatik, hogy azok a 
. körülmények, a melyek azt létrehozták, mind­

végig válLozaLiauok maradjanak. Változott 
j körülmények közt azonban az állatot is cser-
I ben hagyja jizt.osnak vélt ösztöne. Így a 
i táplálkozási ösztönt sz a,linóknál olyannak 

tartják, mely a uek.k vuló eledelek niegvá 
laszi&snban soha sem téved. S íme az Aar 
völgyhíd ezt írja egy oda «aid lelkész. Ezen 
Völgyben sül fia teiiyész u he.ieborus loetidus
n. vü uönny, melytől a juhok, ha beiegelik 
el hu tanuk. A/, na völgyi ei.uetú juhok isme 
rik s kerülik is ezen növényt, de ha más 
vidékről lio/imk közéjük juhokat, u/.uk nagy 
mohósággal eszik ezen mérges növényt s 
rendesen el is döglenek töie.

Az ösztönnek oly magas fokban való 
kifejlődésére, mint a minőnek az áliutoknul 
tr.uui vagyunk, a köiüimeujrk állandóságán 
Kívül másik oka is van t. i. az. átöröklés, 
vagyis az apáknak szerzett ügyességei a fiák­
nál, mint nrruvalóség jelentkezik. 8 lm ezek 
is olyan körülmény k közölt élnek, mint 
szüléik, hajlamaikat meg erősebb mértékben 
kifejlődve hagyják utódaikra.

íFolvtiltása következik.)

I nem tesznek, valamint mindazon tagok, kik 
tust. évi dijaikat I. deczember 1 óig meg 
nem fizetik, a jövő évben nem lehetnek tag­
jai az. egyletnek. — A fenti két határozatot 
ajánljuk az illetők figyelmébe.

— A bajai I ád nőügyiét folyó bő
tl-én délután 3 órakor a szokott helyiségben 
k 0 z. g y ii l é s t  tart, melyre a tagokat tisz­
telettel meghívja az elnökség.

□  MlUlóay Gyula színtársulata első 
előadása folyó hó 15-én lesz.

.5 s.A gazdasági egyesület14 igen 
tiszt, tagjaihoz I Az egyletnél viselt titkári I 
állásról való lemondásom alkalmából legme­
legebb hazafiul kösziinetemet nyilvánítom a 
bennem helyezet bizalomért, lidci Vilmán.

— Tánezlskola. /.ami S. jöhirnevfi 
táneztanitó táncziskoláját l.eitsrl uk-téle liiiz- 
ba (halász utcz.n sarkán) helyezte, út.

(•> A term és Bács Bodrogh megyében.
A tengeri az 1. alsó, alinási, I. felsó és tiszai 
járásokban j ó - k ö z é p ;  a tiszai I. és bácsi 
III. járásokban g y ö n g e ; ezen utóbbi két 
járásban a burgonya is hason é valamint az.
1. felső járásban is, ellenben a közép járás­
ban a burgonya jó. A rét a felső 1. és tiszai 
járásokban s i 1 á n y, s ezen utóbbiban a ló­
here is silány termést adott. Szőlő és gy ii- 
niölcs a telecskai lf. járásban silány, a bácsi 
111. járásban a szőlő közép-termésre jogosít,

T ö rv é n y szé k i csarn ok . 
Lopíís a főispán házánál.

E hó 9-én esti órákban egy kiszolgált 
katona-féle ember ment be a főispán 
házába, s az inasszobába érvén egy pár 
czipőt, ágyneműt vett béna alá, s avval 
a másik szobába ment egyet mást ele­
melni, itt azonban az inas által kérdőre 
vonatván, a lopott holmikat átadta s el­
fogatott. Midiin a városházához kísér­
tetett, az. inas elől megszökni akart, de 
elfogatott. Rendőrségünknél kiliallgattat- 
váti, magát Nagy Miklósnak nevezte, s 
a lopást nem tagadta. Rendőrségünk a 
tettes a jbirósághoz kisérte. Nagy Mik­
lós itt mar átalal ült, más, igazi nevét 
vette fel, inéit ő a híres Pairag  Sándor, 
ki 1877. évben a börtön ab ak vasros­
télyát feltörve, három társával megszökött. 
Azon alkalomkor gyújtás büntette miatt 
volt vizsgálat alatt, de neve Pecsurhts 
Imre volt, s midőn azonosságát igazolni 
nem lehetett, ismét más nevet mondott 
be, mely szintén álnév volt. A vizsgáló 
biró egy alkalomkor, midiin már vagy i 
10 név bemondását kellett megczáfolni, I 
az ételek kiosztásakor a fogház udvirán ! 
járván, hallotta, hogy egy elitéit lói.ötö i 
czigány azon szavakat intézte a soknavü 
vádlotthoz, liát te Sándor itt vagy ? , 
Azonnal kérdőre vonatván a czigány azt l 
vallotta, hogy vádlott teve Pariiig Sándor, 
duna-szentgyörgyi csavargó, ki már több­
ször volt lopásért elitélve, sót 1872-ik 
évben Baján is a jbiróság által elitolve 
volt. Parrag Sándor ezt hallván, szem­
telen arcczal válaszolta a vizsgáló bin - 
nak, no hát az vagyok. Nem sok idf 
múlva, mielőtt, ilgye véglegczictetr vo.ua, 
társaival együtt megszökött, s egy évig \ 
kóborolt. A sokat fa:adott vizsgáin oiró 
egy év múlva Zomborbau lévén Iái./gá­
tason, az ottani börtön helyiségeket te- : 
Kintette meg, hol ismét idegen név platt l 
betöréses lopás miatt P a r iig  Sándort 
látta, ki azonban csHKiiem d a n a  szidal­
makkal halmozta el. Hogy vádlott, sze­
mély azonossága teljesei! beigazolva le- | 
gyen, a z ö mö n  kir. ügyészség vádlottat 
Bajára szállította, hol Kínét Ingud'a ne­
vét, de látván, hogy itt mindenki felis­
meri, végre megadta magát s nevét 
bevallotta. így került a szabadkai kir. 
törvényszékhez, hol hosszabb időre ter­
jedő börtöiibüntetc.'Sel Bujtatott. Különben 
kinézése elárulja a niegi ög/.ölt gonoszai* 
got, magatartása mutatja, hogy a sü- 
lyrdés utolsó tokára esett, honnan a 
tisztességes életre ut már nem igen vezet. 
Vizsgáló bírája vizsgálati fogságba he­
lyezte, mely határozat ellen nzért nem 
felebbezett, mert mint mondó, úgy so 
segit ez rajta, törvény szerint duuál a 
vizsgálati fogság.

S zerk esz tő i vá lasz.
„A. RzfirkuKztő- kéziratról jövő számban 
(r. 1/. K g c r. A/. Ígért prózát köszönettel 

vennénk.
T. L. Zontán. Hol késel az éji homályban.

I ro d a lo m .
A „Pesti H írlap,“ miut a hozzánk 

beküldött mutatványszámokból és előfizetési 
fölhívásból latjuk, a legnagyobb terjedelmű 
és leggazdagabb tartalmú napilapok egyike, 
amellett, hogy a legolcsóbb is. (Előfizetési 
ára egész évre 14 frt, télévre 7 Irt, negyed­
évre 3 fi t 00 kr, egy búra i frt 20 kr). — 
Megjelenik mindennap egy és háromnegyed 
íven, vasárnapokon pedig két és fél íven, 
számos rovattal es 15—25 részint politikai, 
részint szépirodalmi, szalyrikus és ismeret- 
terjesztő tartalmú közleuiénynyel. — Közöl 
mindennap regény t, beszélyt, két-három tár- 
ez.át és amellett hetenként többször gondos 
kivitelű illustrácziókat. Mellékletül a oukivül 
zenedarabokat és térképeket is nyújt olvasói­
nak. Ily sokoldalú és változatos tartalommal 
egyetlen más fővárosi napilap sem jelenik 
meg. A „Pesti Hírlap" iránya nemzeti, füg­
getlen minden irányban. Küzd Magyarorsiág 
oiiállásáért, gazdasági függetlenségéért, az 
igazi liberalizmusért. Vezérczikkeit a legki­
tűnőbb publicisták és parlamenti korifeusok 
Írják: Eötvös Károly, lloffuiann Pál, Lukács 
Béla, Pulszky Ferenc, Tors Kálmán. Szám /a 
dolgozótársa közül legyenek még megemlít­
ve : Borostyám Nándor, Erdélyi (Jyula, Győri 
Vilmos, Hevessi József, Jakab Etek, Kászo- 
nyi Dániel, Kakujay Gyula, Kenedi Géza, 
Mikszáth Kálmán, Pulszky Károly, Itadú An­
tal, ltudnyáuszky Gyula, Szana Tamás, Sze­
meié Attila, Újvári Béla, Yáradi Antal stb. 
A „Pesti Hírlap"-ra a hó bármely napján 
lehet előfizetni s a kiadóhivatal (Budapest, 
nádor-utca 7.) megkeresésre azonnal díjtala­
nul küld mutatványszámokat.

Megjelent és beküldetett a Bodnár 
Zsigmoud szerkesztése alatt megjelenő „Ma­
gyar Szemle" 1881. évi october havi füzete. 
Tartalma: Az állatok szellemi életéből, Öreg 
János. — Az authiopologia és cthnologia, 
Hequínyi Géza. — Metternich, K. Király Pál.
— Színpad, Kukodczay Pál. — Gethsmane 
vagy Júlia halála, ford Hegedűs István. — 
Sittyó, Scossa Dezső. — Sociális adóreform 
Joúb Lajos. — Irodalmi szemle.

A „Magyar N épbarát" f. évi 4-ilc 
száma a következő taitalommal jelent meg: 
Garfield (képpel). — Mezei virág (költ.). — 
Kántor Örzsike, elbesz. Berényi Lászlótól.
— A kis arczképfestő (képpel). — Elült 
vihar (költ.). Reviczky Gyulától. — Az elát­
kozott ivadéka (franczia regény). — Ki nem 
várta a sült galambot és mégis szájába rö­
pült (humoreszk) ifj. Dumas Sáadortól. — 
Az ősz (képpel) Bazuu benszülöttek (két kép­
pel.) Irodalom. -  Művészet. — Ismerettár.
— Hasznos tudnivalók. — Kertészet. — Sta­
tisztika. — Találmány. — Humor. — Gaz­
dasági értesítő. — Mozaik. — Heti krúuilta.
— Ajánljuk a változatosan szerkesztett lapot 
olvasóink figyelmébe. — Előfizethetni Fucha 
testveteknél Budapest nagymezö-uteza 14 sz.

Megjelent „A Nők Munkaköre" társa­
dalmi és ismert tterjesztő folyóirat 2-ik száma. 
A hézagpótló vállalat változatos közleménye­
ket tana.máz. — Szerkesztő és kiadútulaj- 
doiios Bevilaqua Rezső postatiszt Debreczen- 
ben, hova az , lőfizciési pénzek is küldendők.
— E.utí/eicsi sva félévre 2 frt 50 kr.

Az.első 7' "jrfofjJ.'vAtr'A  c •• k ir.

D U N A G Ö Z H A J Ó Z Á S 1  T ÁR S U L A T
Vonta* ón nzemólt/nzdlliló hajóinak

M E N E T R E N D J E .
Pootnlinjolliniinték:

H ajó ró l H n d ap en trv : naponkint szombat kivéte­
lével reg. 4 és fél érakor. 

Unj n in i (in ln rr.ro  Ilit 'ón, csütörtökén és szomba­
ton reggeli li urakor.

■S/orii o ly -zn  11 i I o li a j nmrlir le k :
Huj hí ni I tm lapea tre  : naponként d. u. 4 '/, órakor 
lln j/iro l M o h á c s ra : - esti S .

Ü zleti tudósítás.
iíftlRii, ihöl. oct. 5-én.

Mii  ....................................11. 90
Bab...........................................1) 40
'Anh . , ..........................ü.90
Á rp a ................................................... 7 .—
lín/.H................................................8.40
K ö le s ...........................................&.ÖÜ
Kukoiicza...............................
Az árak 100 kilogr. után.

Fclclős BzerkcsztO: Kőinunkatári:

C so rb a  F e r e n c .  D e v lc h  L á s z ló ,
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||> t*7.ni\lM ft u l» i . i l i1i« l i i g j e n .  
Minden n i á s n e i u i í  . *• Z hcurélutntk.

Alkatrészek es J ,r i ! ' . . k  ölesein.

M irő l  i s m e r h e t ő  m e g .  h o g y  »■ A r« - 
s i tA ü r a  a j á n l ó i t

a . S inger varrógép
v bírtál c.*z*/1. m'tlptl uépííhojv Tho Sínjcr 
M i t n u l i i e t u r i i i t f  á 'o . .  X t - n - Y o r k  ( V i m - r t k a )
_g- k g \ k ó . / _ ! i .  vagy k V > az  N c m c t. . r , / i?  vagy 
A .’i,.a r;.v iak  . - • 'e - a ; y  k e \ - r « a l U 1M l l i l K l » J f s ,  

— mely utánzat CV'-v,.— rn-i :-t i and--. An-n c!.< áe.i . ‘
M inden  s/a k cn ir- .r  „ ■ j-u .ana tra  te li-n ien  a l i i t l t n A  ' ’f  ! • f e l  Ü l M in i -
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v u r r ó g d p  vagy l l t A l l / . n l l  ««*•» 1 . l a té, t*  a <7..: i - m r r - m l  nem  bir.'i vevőnek  k>n n -se n  a
követ kenő kü lső  je lek re  kell J‘:a \  •■.ni. ha ká ro su ln i nem  a k ar  .

I H l i i t l t ' i i  i * r o « lc t l  S í n k o r  v iH T tV rC p  » m elle iti k e reskede lm i je g y e t h o r.lia  egy ik
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II n i u t l t ' i i  «>r»Mlt*tl N i i i i r o r  V i » r r ó a d |»  k a rjá n  a te lje s  czim e t vUeli T I I K  
|  S I X G K K  H A M  !  M K  R I M I  V n .

III . H l a t i o n  e r e d e t i  M i i s c o r  m r r t i ^ n  egy  angol n y e lv ű  o k m á n y áv a l (mely 
___ i gép  eredeté t bizonyítja , van e llá tv a . F.zen okm ányban  az i l l e f f f  e r e d e t i  M n g e r - g í pszáma található, is a 1 he Slnger Manufacturing Co. elnökétől, valamint a nyűgöt- és közép-európai főűgynbktól G. NEIDLINGEK vaui aláírva.
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I BHDGLE J.-MPLLEB
g é p - és r o s ta - le m e z  g y h r a  B U D A P E S T E N

v a M argit-hid közelében, készit, _ .~
T rio u rr tk i't  változó szitával (konkoly  választó)

(í különféle nagyságban. 
h 1 T r im r  h o m g e r e k e t  m alm ok számára.
I f e  K o |i t n ló k a f ,

S zH H ő  r o stá k a t,
S z íta k a t é s  r o s tá k a t cséplőgépek számára. 

íM 1 Gyári raktár
l i r c s c l i e r 1 € 3 r y

urnái B A J Á N .
i^..,aaa ;w a vBia g .7 ^ a Bnir.-i;8»« .nMr . K f t 'd a w s s

L eg ú ja b b  g y ó g y  je len té s
a megrongált egészségnek a IIOFF-félc m afatakésziím ények általi javulásáról.

Meleg kőszéné szavakkal ecseteli e cs. kir. káplár azon halásí, melyet a valódi Döfi' János-féle készítményekkel elért. — Beszéljen nyilatkozata :

Mélyen tisztelt Uram! Trebinje, 1881. jnlius 27.
Köszönetét kell mondanom Istennek s önnek, mélyen tisztelt uram, miután az ön malátakészitménye — melyet, barátom küldött — segített s régi erő­

met" teljesen visszaadta.
Hosszú, tartós gyaloglás által egészségem annyiia tönkre jutott, hogy magam már-inár végkép elveszettnek hittem, — mégis az ön maláta-bonbonja 

és maláta-csokoládéja által rövid használat után, duezára az itt mail odó egészségiden égaljnak és lolytonosan nehéz szolgalatomnak, gyorsan megjavult.
E szert minden egyes táborban időző katonának ajánlhatom. Mély tisztelettel

Kj Huc/ilezkti Fercncz Gyula.
m  káplár n cs. kir. 3. fz. szekerész-ezrednél, 19. hegyi-szekerész-század Trebinjében, IIercr.ogovina.

t  H o t H r , T 3 l i i € t N  urnák, cs kir. udvari szállító. a cs kir. ÍVal| I I i *1 egyedüli gyártója a Hoff J.-félő maláta különlegességeknek, nd- 
t koronáé arauy e, demkereazt tuiajúonoaa, maga* rendek lovagja, O  U i i l iU o j i t  vari aznllilója a legtöbb európai fejedelemnek Bócaben G yár:

Grabonhof,  B rá u n e ra t r a a s e  2, i ro d a  és g y á r i  r a k t á r  I. Graben ,  B ra u n e ra tra aa e  8.

fthölybeli helyérégi-kóiházban használatba jött HOFF-féle malátakivonat-egészségsör és malátabonbonról, melyek a gyógyulás elősegitőjénck bizonyultak, nevező, 
tesen a malátakivonat idolt mellliajoknál, a maláta-csokoiádé pedig gyenge emésztésnél és nehéz betegségeknél iiditő és igen kedvelt gyógy tápszernek.

B é c s, 1878. deczember 31. , l ) r .  I jOCÍT, főtörzsorvos. l)r. l’urlati, törzsorvos.

v a s .
Minden malátákészitmény a fel tál Alő éf> első készítő Hoff János ovalalalaku mellképét s annak aláírását viseli. Hol a valódiság c jele hiányzik, mint ha.

misitott visszautasítandó.
2 frton alul mi sem küldetik. Főraktár: Midiit* Istváll — eladási hely: Herzfcld Jakab urnái.

Csak 1 forinttal
mint a ÜL'DAPKSTl hatodik

n ag y  l ó s o r i j a t c k
egy sorsjegyének árával, játszhatni az 1SS1. október 19-én megtartandó húzáson

5 0 0  értéké* nyereményre 5 0 0
l-sö íőnyeremeny
2-ik nyeremény

»'K.v |"»inpás Hegyes lógat " V í t í a í k  f r t  
teljesen Idszerelve, óit'- e 11 I/.

egy négyes ju ck er- fugát 
érteke

egy k e t t ő s  lógat, teljes 
értéke

2 5 M )  írt. 
2Ö Ö Ü ír t3-ik nyeremény

'V -  s á r é i  yrrt.-A - ■■ Mim n i  < ^ . l A t c n e n w v ^ m
további nyereményen, úgymint: hiutók. h .tas lovak, ipar-, aiatiy* es ezüst-tárgyak atb. atb. 

| g p  Valnnieiinyi nyeremény ti t>izotl*«g kOzvelitéste folytan Keszpenzbeii \h 
érfebehítlieiü.
Kzen sorsjáték a hazai lótenyésztés javára s a btidnpesli luvósár emelésére az ugya iitt 1H«1 

október 13-tól *J3*ig taitandó lóvásár és lóárveiés, mvnkiailitiis, lutiijazás és az ügatő-versenj alkal­
mával lóg m^gtartatui

MEBCUR
t zen SOBSJF.fiVKK föeinriinitánl hel,i*«.ge n 

k im lo l i i i  utiilu iiuU Il i ink- T i  > 1 
én v n h ó - C i le lc  j j  ‘

J ’ulitzer n ,
Horntlya-iilezn 12. nzám n.

Dr. Lénáiéi nyir-balzsama.
Már n aga a növény-folyadék, mely fúrás utón f  

n nyi táliól folyik, emberemlékezet óta a legkitfl- y  1 
mibb szépítő szernek smerlelíit; de csodálatos ha- '  ' 
tási i je r  azáltal, ha az a fclialéló cinirása után é * 
vpgvéizi utón balzsammá készíttetik,

Ha c bnlzsammnl este nz arczat. vagy bőrt k. \  
tnegktnjük, már » következő reggelre alig látható (  j 
hátlyi-pikeiyek hagyják azt el, miáltal a b"r fe- T 
f  bér és gyengéd le-z. -V •

Ezen na Izsóm elsimítja az arczon a ránezokat A f 
és liirnlo helyeket, és ifjúi szint Kölcsönöz; á 
a bőr öltét, gyengéd és fiis lesz, valamint 

íC y  vnlit minden szeplőt, mállóitól, anyajegyet, orrvensséget, borátkát és.
inindenneinli tisztátalanságot a bőrön Jógy korsó ára használati uta C| 
sitással együtt 1 frt 60 kr.

Magyarországi főraktár: T Ö R Ö K  J Ó Z S E F  gyógyszerésznél 
B u d a p e s te n ,  királv-tt'c/a.

t,.|/ Ital át: P o z s o n y b a n :  P is z t o r y  F é lix  T e m e sv k r o tt  : 
T a r c z a y  lB tv" n , Z á g r á b b a n  M itlb a o h  Z s ig m o u d  giógy-

•n - 'r i J5; ‘-a t  -

Nvom»f.ott Í.llo í iC'tiS'WiyoBiíiájPbsn Htján,


